Consules hu-  
ius temporis  
ad triennium  
confirmantur;

§ 7. Nec praedicta duodecim millia et  
alia mille scuta ipsis Alexandro et Fe-  
nizio per succedentes eis consules aut  
alios quoscumque dictae artis auferri  
possent.

Pecunia pe-  
nes eos existat;

§ 8. Quodque consules huiusmodi pro  
tempore existentes quemcumque in ulla  
afflictiva poena, etiam in causa criminali  
vel mixta, absque voto assessoris ipsorum,  
ex omnibus qui de dicta arte extiterint ad  
tempus eis bene visum eligendi, conde-  
mnare nequirent.

Consules u-  
lantur voto as-  
sessoris in poe-  
nis afflictivis;

§ 9. Et contra vero dicti Alexander et  
Fenizius obligati essent dare lanam omni-  
bus iis qui voluerint tali exercitio vacare,  
observando statuta ac praestita cautione  
de restituendo valore lanae in termino ab  
ipsis consulibus statuendo, ut sic capitale  
et corpus perpetuo eidem Camerae con-  
servaretur.

Consules dent  
lanam omnibus  
huius exercitio  
vacantibus;

§ 10. Insuper tenerentur praedicti Ale-  
xander et Fenizius, statim habitis dictis  
pecuniis, incipere facere et conficere, ac  
feri et confici facere hic in Urbe pannos  
cuiuscumque generis, et in specie con-  
ficere et fabricare singulis annis, excepto  
primo anno dictorum decem, quolibet re-  
liquorum novem annorum, centum petias  
pannorum, ut dicunt, mixtorum, et quin-  
quaginta pannorum exquisitorum, alias  
finorum, et viginti quinque stameggiato-  
rum nigrorum guadi de septuaginta in  
octuaginta, ut vocant, pannorum vero  
monachinorum etiam viginti quinque pe-  
tias, et totidem rasciae, ac petias quin-  
quaginta saiettae. Non possent autem ullo  
modo, pro pannis stameggiatis, monachi-

Certam pan-  
norum quantita-  
tem singulis  
annis conficere  
debeant.

nis, rasciae et saiettae huiusmodi, lanam ex pellibus pecorum evulsam, quam alias appellant *pelatam*, adhibere, sub poena amissionis ipsorummet pannorum et quinquaginta scutorum pro qualibet petia; et in fine cuiuscumque anni docerent in Camera Apostolica se huiusmodi pannos confecisse, sub restitutionis illico faciendae earum pecuniarum quas reciperent et aliis poenis, ad beneplacitum dictae Camerae seu praesidentium ipsius infligendis. Et casu quo monachini et rasciae non ita expedite venderentur, possent, de licentia tamen eorundem praesidentium Camerae Apostolicae, tales pannos seu confectionem ipsorum intermittere, et alios conficere, ita ut pecuniae non remanerent inutiles, et pauperes haberent in quo se ad vitam sustentandam exercerent. Cum hoc tamen quod dicti Alexander et Fenizius teneantur continuo habere in eorum fundaco monachinos, rasciam et alios pannos exquisitos, Romae confectos et elaboratos, et alias, ut in ipsis capitulis, conditionibus et seu statutis plenius dicitur contineri. Quae omnia per dictum Prosperum cardinalem, ut supra a nobis deputatum, approbata et confirmata fuerunt.

§ 11. Propterea nos exercitium hoc magis ac magis promovere peroptantes, ac dilectos filios collegium seu societatem mercatorum artis lanae dictae Urbis ad id excitare, eosdemque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac capitula, conditiones et statuta huiusmodi rata habentes, illorumque omnium tenores et qualitates pro expressis habentes, et Alexandrum et Fenizium ac mercatores praedictos et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad

Et modo idem Pontifex ordinationes praedictas et etiam statuta concilio Tridentino non contraria confirmat;

effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, capitula et conditiones ac nova huiusmodi necnon vetera collegii praedicti statuta et ordinationes, felix regimen et gubernium ipsius collegii seu societatis concernentia, ac alias licita et honesta nec sacris canonibus aut concilio Tridentino contraria, quae descripta sunt in quodam eiusdem collegii libro, in membrana manuscripto, et cooperturis ligneis corio rubro tectis compacto, cum quatuor non cartulatis, sic incipiente *Cum hoc sit, quod ex forma cuiusdam statuti*, ac finiente in hunc modum *et onera sustinendo, recipiant et honores*; et aliis CL cartis seu foliis cartulatis, ut praefertur, scriptis, et sic pro rubrica incipientibus *Incipiunt statuta mercatorum artis lanae*, et deinde haec verba subiunguntur *In nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, et ad honorem* etc. Quae quidem verba nigro colore sive atramento sunt scripta; in fine autem eiusdem libri, videlicet ultimo folio, subsequens notarii recognitio finem facit *Die XXI ian. MDLXXIV D. Horatius Fuscus notarius, medio iuramento, tactis etc., recognovit praedicta statuta esse universitatis artis lanae Urbis in forma*, auctoritate apostolica, per praesentes perpetuo approbamus et confirmamus, suppletentes singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper intervenerint.

§ 12. Ac insuper nunc et pro tempore existentibus dicti collegii consulibus, ut in eorum congregatione statuta et ordinationes praedicta, toties quoties pro rerum et pro temporum qualitate expediens fuerit, reformare, corrigere, et in toto vel in parte mutare, et de novo condere; ac de omnibus et singulis causis, tam civilibus quam criminalibus seu mixtis, etiam ratione praeteritorum, lanae artem concernentibus, iuxta praedicta statuta et or-

Consulibus concedit facultatem dicta statuta mutandi, et cognoscendi causas concernentes artem lanae, etiam quoad hebraeos.

dinationes, in futurum recognoscere, easque decidere et terminare, ac etiam poenas per dicta statuta contra non observantes illa aut alias imposita augere seu immutare libere et licite valeant. Ita quod causae praedictae per modernos et pro tempore existentes dictae Urbis gubernatorem et senatorem et conservatores aliosque Capitolinos iudices et ceteros, etiam maiores, magistratus, quovis praetextu vel colore reassumi non possint. Quodquodum ipsi consules in unum convenerint, aut totum collegium praedictum congregabunt pro negotiis dictae artis lanae, licentiam a dilectis filiis dictae Urbis conservatoribus petere minime teneantur, licentiam concedimus et facultatem; eosdemque ad hunc effectum in iudices ordinarios idoneos et competentes, coram quibus solis qui dictam artem lanae exercuerint, etiam pro creditis eorum ab hebraeis consequendis, non autem coram Urbis praedictae vicario aut eius vicegerente, nunc et pro tempore existente, vel quoquam alio conveniri, et ipsos hebraeos convenire debeant, perpetuo constituimus ac deputamus.

Clausulae praeservativae. §13. Decernentes praesentes litteras semper et in perpetuum ab omnibus ubique inviolabiliter observari, ac sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus Sedeque Apostolica pro tempore emanatis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, et ad quorumvis instantiam et etiam motu proprio concessis, minime comprehendendi; sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, et de novo etiam sub data per eosdem collegium seu societatem eligenda concessas ac validas et efficaces esse et censer.

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

81

Decretum irritans. § 14. Et sic per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae. § 15. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon tam dictae Urbis quam aliarum quarumcumque civitatum et locorum dicti Status nostri mediate vel immediate subiectorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac clausulis, in contrarium forsitan quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiam si de illis specialis, specifica et ad verbum expressa mentio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.